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Vážené čtenářky a čtenáři časopisu Enter,  

dovolte mi poděkovat redakci za mož-
nost sepsat pár slov na úvod dalšího, 
v tomto roce již čtvrtého vydání. 

Konečně je u konce maraton všech voleb 
doprovázených nepřeberným množstvím 
politických disputací, stále se měnících 
billboardů, záplavou před-
volebních článků a komen-
tářů. Volby proběhly i na 
naší Univerzitě Jana Evan-
gelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem. Během jedněch 
z nich byl zvolen nový rektor 
a s ním přichází částečně 
pozměněné vedení univer-
zity, jehož členem mám tu 
čest být. 

Rád bych poděkoval před-
chozímu vedení, jelikož je 
za ním vidět velký kus práce, na kterou je 
možné navázat. Není však záhodno ukolé-
bat se konstatováním dobře odvedeného 
a domnívat se, že není třeba usilovat 
o další rozvoj. Jsou před námi výzvy, kterým 
musíme jako univerzita čelit. Dynamika 
prostředí, ve kterém žijeme, je neúprosná, 
stále více komplexní a rozmanitá, prostupu-
jící do všech vědních oborů a disciplín, a to 
nejen na poli vzdělávacích politik. 

Pokud lépe porozumíme tomu, jak se pro-
středí vyvíjí, můžeme vhodněji přizpůsobit 
naše procesy a systémy, aby byly účinnější 

a účelnější. Tím se tak trochu oslím můstkem 
dostávám k hlavní roli univerzity, kterou je 
vzdělávat studentky i studenty a připravit 
je na dynamiku prostředí v řadě odlišných 
oborů. Nové technologie a digitální nástroje 
ovlivňují způsob, jakým se vzdělávání posky-
tuje, jakým se studenti učí a jak se připravu-
jeme na budoucí pracovní výzvy. Rozmani-
tost univerzitního prostředí s pestrou škálou 

oborů a disciplín integro-
vaných na jedno místo 
zprostředkovává studentům 
různé pohledy na svět, což 
může ve svém důsledku 
vést k významným objevům 
a inovacím. 

Pevně věřím, že i nadále 
budeme posilovat třetí roli 
univerzity, která se zaměřu-
je na to, jakým způsobem 
může přispět k rozvoji re-
gionu, ve kterém působí. 

Univerzita, která se aktivně zapojuje do re-
gionálního rozvoje, musí být vnímána jako 
důležitý hráč a partner v řešení aktuálních 
problémů a vytváření nových příležitostí. 

Přeji nejen čtenářům Enteru, aby se jim 
v našem regionu dobře dařilo, a pokud 
k tomu naše univerzita alespoň trochu přispě-
je, o čemž nepochybuji, budu za to moc rád. 

doc. PhDr. Vlastimil Chytrý, Ph.D.   
prorektor pro rozvoj a digitalizaci
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
v Ústí nad Labem
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Je jaro, a to kromě prvních hřejivých paprsků slunce a všudypřítomných květů 
znamená, že v Ústí nad Labem proběhne tradiční Zahájení turistické a cyklistické 
sezóny. Jako každý rok je připraven bohatý program, vše odstartuje 22.4. Vítáním 
jara na Větruši a hned další víkend bude zahájena cyklistická sezóna na Labské 
stezce u KOLOcafé. V tento den, konkrétně 29.4., se mimo jiné můžete těšit i na 
vystoupení několikanásobného mistra světa v biketrialu Martina Šimůnka. Právě 
s ním jsme u té příležitosti udělali rozhovor.

BIKETRIALOVÁ LEGENDA 
MARTIN ŠIMŮNEK 

SHOW NA ZAHÁJENÍ 
CYKLISTICKÉ SEZÓNY

V rámci Zahájení cyklistické sezóny 
na Labské stezce vystoupíte se svou 
biketrial show. Mnozí čtenáři tuto 
sportovní disciplínu - biketrial, možná 
neznají. Můžete ji přiblížit?
Biketrial show je asi 20 minutové 
vystoupení jezdce na kole, který předvádí 
během této krátké doby prvky, které se 
naučil na soutěžích v biketrialu v průběhu 
několika let... Patří mezi ně různé skoky, 
výskoky na překážky, seskakování ze stře-

chy dodávky a atraktivní přeskakování le-
žících dobrovolníků. Aby vystoupení bylo 
atraktivnější, jezdec vše moderuje přímo 
za jízdy, kdy používá hlavový mikrofon. 
Samozřejmě, že při takovéto show nejdou 
předvádět maximální výkony jako na 
soutěžích, proto se tato show dělá spíše 
veselou formou, aby oslovila co nejvíce 
mladých kluků, ale i holek kteří nebo které 
se pak mohou po vystoupení zeptat na 
cokoliv, co se týče tohoto sportu.
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Show neděláte pokaždé jen sám, ale 
jste členem exhibičního týmu. Kolik vás 
v týmu je a co všechno předvádíte?
Ano, máte pravdu, máme již několik let 
tým (TRIALSHOW.CZ), který je složený z me-
dailistů MS, Mistrů ČR a dalších. Je nás 
asi 10 jezdců různých věkových kategorií, 
ale i disciplín. Máme nejen biketrialisty, 
ale i moto trialisty, jezdce na jednokolkách, 
bmx, parkouristy, jezdce na  horských kolech 
a další. Jsme tedy schopni připravit pro 
diváky různá adrenalinová vystoupení.

Mezi Vaše sportovní úspěchy patří 3x 
první místo na mistrovství světa, 11x 
na mistrovství ČR a spousta dalších 
úspěchů. Považujete některý z nich za 
ten nejcennější nebo nejvydřenější?
Za ta léta, co jsem aktivně závodil, si pamatuji 
snad na každý závod, který jsem jel... A na 
každý z nich jsem se poctivě připravoval, 
takže si vážím všech. Sen každého sportovce 
v jakékoli disciplíně je ale být nejlepší 
na světě, být mistrem světa. To se mi 
podařilo hned 3x, takže sen jsem si 
splnil, a to je asi to, čeho si nejvíc 
vážím.

Účastníte se ještě ně-
kdy závodění?
Už několik let vrcholově 

nezávodím, protože jsem vlastně sportovně 
dosáhl toho, co jsem vždy chtěl. Účastním 
se ale občas týmových soutěží, abych se 
přesvědčil, jestli ještě umím jezdit na kole :).

Věnujete se také moderování sportov-
ních akcí a říká se o Vás, že jste 
“neskutečný showman”, je to pravda?
Ano, občas moderujeme s kolegou naše 
týmové sportovní akce a snažíme se to dělat 
tak trochu zábavnou formou. To, jestli to je 
zábava, musí posoudit ostatní.

Jak náročné je vyskákat na kole na 
Petřínskou rozhlednu? V roce 1993 jste 
nastolil Guinessův rekord s časem 6:18 
minut!
Vyskákání Petřínské rozhledny, to byl tenkrát 
takový hec od kamarádů. Přede mnou tam 
vyskákal tehdy nejznámější český trialista 
Pepa Dressler a vytvořil rekord, o kterém 
se dlouho mluvilo a proběhlo to několikrát 
médii. Tehdy tam vyskákal v čase 7:00 minut. 

Já se v té době připravoval 
v Olympu Praha na MS 

a tak nějak jsem to 
dostal za úkol 

od kamarádů, 
že ho musím 
porazit. A po-
vedlo se do-

cela o dost. Ten 
můj rekord platí 

dodnes.                -es-
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AIR: 
ZROZENÍ LEGENDY

PREMIÉRA

5.4.
Komediální drama Air od oceňovaného režiséra Bena Affl ecka s Mattem Damonem 
v hlavní roli podnikavého manažera společnosti Nike, Sonnyho Vaccaroa, odhaluje 
neuvěřitelnou spolupráci mezi tehdejším nováčkem Michaelem Jordanem 
a začínající basketbalovou divizí Nike, která díky značce Air Jordan způsobila 
revoluci ve světě sportu a současné kultuře. Dojemný příběh sleduje hazardní 
hru nekonvenčního týmu, který rozhoduje o kariéře a v němž jde o všechno 
a nekompromisní vizi matky, která zná hodnotu obrovského talentu svého syna 
a basketbalového fenoména, jenž se stane nejlepším hráčem všech dob.



Film se zaměřuje na příběh Sonnyho Vaccara 
(Matt Damon), marketingového génia, který 
přiměl společnost Nike Inc. k tomu, aby 

usilovala o nejvýznamnějšího sportovce 
světa, Jordana. Vaccaro se navždy zapsal do 
historie tohoto odvětví tím, že přesvědčil 
Jordana, aby podepsal smlouvu na své první 
tenisky v rámci jednoho z nejúspěšnějších 
marketingových partnerství v historii. Díky 
této smlouvě se Vaccaro stal nejžádanějším 
marketingovým manažerem v oboru spor-
tovního oblečení. Air: Zrození legendy 
nás však zavede do doby před podpisem 
smlouvy Jordan-Nike, kdy byl Vaccaro jen 
ambiciózním mužem s velkými sny.

Filmové trailery napovídají, že snímek 
odhalí, jak zásadní roli při uzavření dohody, 
která změnila sportovní historii, sehrála 
matka Michaela Jordana, Delores. Tu hraje 
oscarová Viola Davis. V dalších rolích se 
objeví i režisér snímku Ben Affleck, dále 
uvidíme Matta Damona, Jasona Batemana, 
Chrise Messinu, Marlona Wayanse, Chrise 
Tuckera a další.

Původní verzi scénáře napsal debutující 
tvůrce Alex Convery, další úpravy pak 
mají na svědomí rovněž oscaroví Affleck  
s Damonem. Natáčení probíhalo v Los 
Angeles a snímek zaštiťuje Amazon Studios. 

Snímek je zároveň poctou Michaelu 
Jordanovi, který letos v únoru oslavil 60. 
narozeniny. Michael Jordan se narodil 17. 

února v Brooklynu a je považován 
za jednoho z nejlepších basket-
balistů všech dob. Jeho jméno 
dodnes znají i ti, kteří basketbal 
nesledují.

Během svého působení v nejvyšší 
americké basketbalové lize NBA 
získal šest mistrovských titulů  
s týmem Chicago Bulls. Pětkrát byl 
zvolen nejužitečnějším hráčem 
finálové série NBA, pětkrát získal 
ocenění nejlepšího hráče NBA  
a dvakrát se stal zlatým me-

dailistou na olympijských hrách. Během své 
nezapomenutelné kariéry dosáhl mnoha 
rekordů, stále drží rekord v průměrném 
počtu bodů na zápas... 30,1.

Kariéru profesionálního basketbalisty po-
věsil na hřebík v roce 2003, ale u basketu 
působí dál. Je majitelem basketbalového 
týmu Charlotte Hornets. Kromě sportu se 
věnuje charitě. Jordan je hrdým otcem pěti 
dětí.

-zja-
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Divoké devadesátky. Šusťákové soupravy, pestrobarevná saka, velké kazeťáky, 
videopřehrávače, kýčovitá techno hudba, videopůjčovny na každém kroku, nové 
společenské poměry, záplava různých podvodníků, začínající organizovaný zločin. 
V této době a prostředí anonymního maloměsta se odehrává příběh Laca, na svou 
profesi hrdého údržbáře místního muzea, který se kvůli své výbušné povaze ocitá 
v nesprávném čase na nesprávném místě a po setkání s drsnými podvodníky skončí na 
vozíku. Když pak zjistí, že spravedlnost je nedosažitelnou utopií, rozhodne se vzít věci 
do vlastních údržbářských rukou. Začíná pomsta, jakou jste ještě neviděli. A poznáte 
přátelství, jaké by vás ani nenapadlo. Film Invalida režíruje Jonáš Karásek, fi lmař 
s mimořádným smyslem pro humor a příběh, které dokáže suverénně kombinovat 
s akcí, a to vše je navíc zabaleno v atraktivním vizuálním obalu.

INVALIDA
PREMIÉRA

20.4.

ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 



DUBNOVÉ PREMIÉRY V KINĚ
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I když jsou různě velcí, jeden je upovídaný 
a druhý místo povídání raději hraje na housle 
či harmoniku, jsou medvěd Ernest a myška 
Celestina nerozlučnými kamarády. Když se tak 
trochu i Celestininým přičiněním rozbijí Ernestovy 
zamilované housle, musí se vrátit do jeho rodné 
země Breptánie. 

MYŠKA A MEDVĚD 
NA CESTÁCH

Mia jede na léto k dědečkovi, kde chce zapomenout 
na ztrátu rodičů. Svou kouzelnou knihu si samo-
zřejmě vzala s sebou. Její magický náramek 
a zároveň portál do knihy se jednoho dne rozzáří 
a Mia je povolána do magického světa fantazie, 
elfů a jednorožců, do Centopie. Miu, její dávné 
i nové přátele a celý kouzelný barevný svět 
Centopie čeká dobrodružství, jako nikdy před tím.

MIA A JÁ VE FILMU

PREMIÉRA 20.4.

PREMIÉRA 27.4.
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ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 
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PREMIÉRA

13.4.RENFIELD
Příběhů o Drákulovi už bylo natočeno vážně hodně. Objeví se i v nové komedii, 
ale nikoliv jako hlavní postava. Bylo načase, aby dostali prostor i jeho kolegové. 
Renfi eld byl Drákulův sluha, který na vlastní oči viděl všechna zvěrstva, jaká upír 
prováděl a ani v nejmenším mu to nevadilo. Chris McKay, režisér akční Války 
zítřka, sehnal do snímku hodně zajímavé herce včetně Nicolase Cage, který 
ztvárnil šíleného Drákulu. 

PŘESNÉ ČASY A DATA PROJEKCÍ: 
WWW.CINEMACITY.CZ14



„Stát se fi lmovým Drákulou není vůbec 
snadné,“ říká jeho představitel Nicolas Cage. 
„Máme pár skvělých Drákulů, ale i dost těch, 
kteří se moc nepovedli. Já se samozřejmě 
inspiroval velikány Christopherem Leem, 
Frankem Langellou, Belou Lugosim a Garym 
Oldmanem, ale i tak jsem se do té postavy 
snažil vnést něco zbrusu nového,“ dodává.

Jeho oddaného sluhu Renfi elda si zahrál 
Nicholas Hoult. Podle literární předlohy 
sloužil pánovi věrně, spolehlivě mu dodával 
potravu, staral se o něj i v jiných praktických 
věcech. Jenže v téhle nové akční komedii se 
oba dostanou do 21. století. Do doby, kdy 
existují semináře radící, jak se z podobných 
toxických (nejen) pracovních vztahů vyma-
nit. A Renfi eld se rozhodne Drákulovi ko-
nečně vzepřít...

Chris McKay, režisér nadcházející hororové 
komedie, nedávno odhalil, že Renfi eld má 
být přímým pokračováním Browningova 
Drákuly. Tudíž upírský hrabě, jehož ve 

fi lmu z roku 1931 ztvárňuje Bela Lugosi, 
je tím samým Drákulou, kterého si zahraje 
Nicolas Cage. To samé bude platit i pro jeho 
služebníka Renfi elda, jehož si ve 30. letech 
zahrál Dwight Frye, nyní ale té samé postavě 
propůjčí tvář Nicholas Hoult.

McKay se údajně pokoušel studio přesvědčit, 
aby snímek Redfi eld skutečně propagovalo 
jako pokračování slavné hororové klasiky, 
ale zdá se, že neúspěšně. Zajímavé přitom 
je, že Cage údajně čerpal inspiraci nejenom 
z fi lmů jako Kruh (japonská verze) a Zhoub-
né zlo, ale taktéž se inspiroval výkonem 
Christophera Lee, který taktéž patří mezi 
nejslavnější představitele Drákuly.

Za scénářem k fi lmu stojí Ryan Ridley 
a Robert Kirkman, který je jedním z tvůrců 
legendární komiksové série The Walking 
Dead. Dále se také ve fi lmu objeví herci jako 
Ben Schwartz, Adrian Martinez, Shohreh 
Aghdashloo, Brandon Scott Jones a Caroline 
Williams.                                                              -zja-
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Davide, jaké jsou tvoje dětské vzpomínky 
na vlaky nebo cesty - kam tě vlaky vozily? 
Vlaky mě v dětství často vozily do Chebu. 
Maminka pohostinsky režírovala v tamějším 
divadle a já tam chodil do školky. Vybavují 
se mi svačiny: chléb s máslem, hořčicí 
a blaťáckým zlatem. 

A pamatuješ si, kdy jsi už jel poprvé 
sám? 
Vlastně ne. Dlouhou dobu to byly vždy spo-

lečné cesty: na skautské výpravy, se spolu-
žáky, s rodinou. Až postupem času se ty 
cesty staly zdrojem určité samoty. 

Zamiloval ses někdy ve vlaku? 
Skoro vždycky...

Vybavíš si, kdy a jak vznikl nápad na 
Jídelák? Odkud se to při úvahách před 
rokem vynořilo?  
Ten nápad vznikl, myslím si, v průběhu první 

Autorská inscenace v rytmu jízdního řádu. Činoherní studio, pondělí 24. dubna v 19.00.

DAVID ŠIKTANC: 

JÍDELNÍ VŮZ 
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čtené Tady je všechno ještě možné. V té době 
jsme dost intenzivně hledali text, ale žádný 
k nám nemluvil... Vlakové téma nad námi 
kroužilo díky románu Austerlitz Winfrieda G. 
Sebalda, jehož prózy jsme v té době všichni 
intenzivně četli. A s ohledem na to, že mě 
cesty vlakem provází celou mou profesní 
dráhu (příznačné slovní spojení!), najednou 
se vynořila možnost situovat autorskou 
inscenaci přímo do jídelního vozu. 

Hledalo se Tvé osobní téma směrem  
k autorské inscenaci nebo jsme kroužili 
kolem vlaků? Zkus to, prosím, popsat. 

Pro mě je to silně osobní, protože už celé 
roky žiju poměrně kočovný život. Jako bych 
byl všude a nikde zároveň. A cítím, že mě to 
v mnoha ohledech ovlivňuje. 
 
Víš jak a čím? 
To by bylo na dlouhou bilanci... Ten život je 
prostě jinak strukturovaný a rytmizovaný, 
složitě se napasovává na takovou tu civilní 
realitu. 

-čs- 
foto: Martin Špelda
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Vinšujeme štěstí, zdraví, všem kdo dnes Hod boží slaví!

I my k té slávě přispět chceme, proto vám špíl sehrajem.

Dobře, že jste tady s námi!
Autorská inscenace Davida Šiktance v rytmu jízdního řádu.
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Richard Krajčo je známý český zpěvák, muzikant, skladatel a v neposlední řadě 
herec. I přesto, že má herectví vystudované, je vnímán spíše jako muzikant. 
Jak sám řekl v rozhovoru, o to víc může diváky na jevišti překvapit. O jeho 
hereckých schopnostech se můžete přesvědčit sami hned ve dvou divadelních 
představeních, které u nás na severu v dubnu odehraje. V Domě kultury v Ústí 
nad Labem se objeví 26.4. ve hře Deštivé dny a 28.4. zavítá do Městského divadla 
Děčín s představením Všechny báječný věci.

EXKLUZIVNÍ ROZHOVOR: 

RICHARD KRAJČO 

K nám na sever se nyní vracíte docela 
často, v březnu jste odehrál koncert 
s kapelou Kryštof v Kulturním domě 
v Ústí nad Labem a nyní Vás čekají hned 
dvě divadelní představení, jedno v Ústí 
a druhé v Děčíně. Jaký máte k severním 
Čechám vztah? Pojí Vás s tímto koutem 
republiky nějaké vzpomínky?
Upřímně, vlastně jen ty koncertní. A ty byly 
vždy fajn. Ať už kdysi z klubu Doma, letního 
kina nebo právě místního kulturáku. I jsem 
si tu byl zaplesat jednou, tuším. Atmosféra 
je tady vždy krásná. Proto se taky pokaždé 
vracíme. 

Dne 26.4. odehrajete v Ústí nad Labem 
představení Deštivé dny, za které jste 
v roce 2012 získal cenu Thálie a hned 
o dva dny později Vás čeká divadlo 
v Děčíně a představení Všechny báječný 
věci. Nepletou se Vám někdy repliky, 
když hrajete odlišná představení s takto 
malým časovým odstupem?
Ne, to ne. Jsou to tak odlišná představení 
a postavy jsou od sebe natolik vzdálené, 
že to ani nejde. Jsou jako den a noc. Denny 
z Deštivých dnů je blázen, chodící agresivita, 
která nechápe, co vše kolem rozsévá a jak to 
působí na jeho okolí, i když on si opravdu 
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myslí, že vše dělá správně. Viktor z Báječných 
věcí je úplný opak. Křehká schránka, která 
bojuje o své místo na slunci a nutno dodat, 
že snad vítězně. Myslím taky, že Viktora 
diváci milují, zatímco Denny je spíš děsí. 

Začali jsme divadlem a herectvím, ale lidé
Vás znají jako zpěváka, potažmo sklada-
tele. Cítíte se být něčím více?
To je těžká otázka, momentálně. Možná, 
že jako herec se cítím víc jistý v kramfl ecích. 
Přece jen jsem tento obor vystudoval. 
K hudbě mě vždy víc táhlo srdce. Dnes je to 
v rovnováze. I když samozřejmě vím, že mě 
společnost vnímá víc jako zpěváka. Alespoň 
je pak na jevištích mohu překvapovat. 

V rozhovorech jste opakovaně uvedl, 
že už jste si všechny své hudební sny 
splnil. Platí to stále nebo se přeci jen 
objevilo něco, co by Vás lákalo si splnit?
Zatím takový jasný cíl, jako kdysi, před sebou 
nemám. Na stadióny a do hal jsme došli 
a teď bych se možná tím vším okolo chtěl 
více bavit a těšit se z toho. 

Ve svých hudebních začátcích jste se živil 
jako DJ. Vracíte se k tomu někdy?
Už ne. Vždyť bych dnes mohl hrát 
maximálně rock-oldies párty. Ale na ty časy 
vzpomínám rád. Bylo to divoké a nádherné. 
Zažil jsem rozkvět Stodolní ulice, kluby plné 
lidí, kteří čekali, až přijedu s kuframa a spustí 
se párty. Bylo to jako koncert, jen jsem stál za 
přehrávačem a staral se o to, aby lidi na ten 
večer jen tak nezapomněli. Už tehdy jsem 
skákal po „svém pódiu", střídal kostýmy 
a dělal show. To tajtrlictví mi asi zůstane 
navždy. 

Když už mluvíte o tajtrlicvtí a dělání 
show, v současnosti jste hodně aktivní na 
sociální síti Tik Tok, kde Vás sleduje přes 
200 tisíc lidí. Co Vás na tvorbě videí baví?
Na takovýho páprdu to není špatné. TikTok 

je aplikace generačně jinde, takže možná 
oslovuji publikum, které už Facebook nebo 
instáč nezajímá. Ale dostává tam prostor 
hlavně komika a ta druhá strana Richarda 
Krajča. Toho, kterého lidi znají více třeba 
z talkshow Kecičky a písničky - stand up 
komika s touhou lidi pobavit a občas jim 
vykouzlit úsměv na tváři. 

I přesto, že jste umělecky založený, vyučil 
jste se elektrikářem. Jak jste na tom 
s domácími pracemi, tedy především 
těmi elektrikářskými?
No, co vám budu povídat. Náš pan elektrikář 
mi vždy říká, ať se na něj radši ani nedívám, 
nebo mu to kvůli mě bouchne v ruce. Moc 
šikovný nejsem. Ale chtěl bych být. Lidi, 
kteří něco takhle zvládají rukama, obdivuji. 
Ale jak říká má maminka - jsem bulatý, 
jak chleba kulatý (velmi nešikovný). Snad to 
doháním na těch pódiích. 

Hrajete divadlo, točíte fi lmy, seriály, 
vystupujete s Kryštofy, skládáte hudbu...
Je něco, u čeho dokážete vypnout a od-
počinout si?
A mezitím vším a nebo po tom všem úplně 
vypínám. Nejčastěji pak ten čas trávím na 
statku v Krkonoších nebo u moře v Perském 
zálivu. Procházím se po lese nebo po 
pláži, jezdím po vodě na awaku, hraju tiše 
Pokémony nebo Fifu na konzoli, snažím se 
co nejvíce trávit času s dětmi, dokud je ještě 
zajímám. Hluk a shon měním za klid a ticho. 

Jaké jsou Vaše plány pro letošní rok, 
ať  už pracovní či jiné?
Letos je pracovně hodně plný. S Kryštofem 
máme své turné, mezitím odehrajeme letos 
i hodně festivalů, měl bych točit dva fi lmy, 
na podzim se budu věnovat hodně divadlu 
a poskakovat po parketu. Ale těším se na 
všechno, protože jak zpívá náš bard ostravsky 
- dokud se „zpívá" ještě se neumřelo. 

-es-
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Děj hry se odehrává v luxusním londýnském 
hotelu Westminster, kde se významný 
britský politik setká v největším utajení se 
svou milenkou, sekretářkou opoziční strany. 
Kvůli nepředvídané náhodě však ztratí 
kontrolu nad dalším děním a vše se začíná 
úžasně zamotávat.

Množství bláznivých situací, nedorozumění 
a humorných dialogů přináší komedie 
jednoho z nejuváděnějších dramatiků 
současné komediální tvorby Raye Cooneyho. 
Cooney, který je ve Velké Británii označován 
za „mistra frašky“ si právě za tento kus, který 

se v originále jmenuje Out of Order, odnesl 
Cenu Lawrence Oliviera. 

A fraška je v tomto případě skutečně správné 
slovo, lehoučká komedie nabízí od prvních 
momentů dvojsmyslné debaty ve stylu 
„Taková krásná vlhká noc“, „Co kdybych 
roztáhla... závěsy?“ či „Jak jste mohl?“ – „Já 
vlastně nemohl.“ Hru režíruje Jan Nosek 
Novák, v hlavních rolích se představí Lukáš 
Langmajer, Michaela Kuklová, Ernesto 
Čekan / Leoš Noha, Barbora Mottlová / 
Michaela Zemánková, Libor Jeník, Eva 
Decastelo, Lukáš Rous či Robert Persein.    -es-

Bláznivá detektivní komedie Příště ho zabiju sám míří na prkna Krušnohorského 
divadla Teplice. O tom, co všechno může způsobit taková nevěra a jedna 
„znebespadlá“ mrtvola, se dozvíte 17.4. od 19:00 

PŘÍŠTĚ HO ZABIJU SÁM
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21. 4. - 19:00 hod.
PRAGUE CELLO

QUARTET
Krušnohorské divadloTeplice - Velký sál

TŘÍDNÍ SRAZ 
Divadlo Artur

LUCIE BÍLÁ
RECITÁL

PŘÍŠTĚ HO ZABIJU SÁM
Kulturní portál.cz

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál 

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál

26. 4. - 19:00 hod. 2. 5. - 19:00 hod.

17. 4. - 19:00 hod.

www.dkteplice.cz



ROZHOVOR:

DAN BÁRTA 
& ILLUSTRATOSPHERE
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Už více než 20 let okouzluje Dan Bárta se svými Illustratosphere posluchače 
napříč generacemi. Kapela nyní vydává svá první dvě alba v reedici a koncertuje 
v rámci Němá éra tour. S tour zavítá i do Ústí nad Labem, konkrétně 30.4. do 
Domu kultury.  Proč se vrací ke kořenům a čím sami sebe ještě dokážou hudebně 
překvapit? Na to jsme se zeptali přímo Dana Bárty. 

Po více než dvaceti letech vydáváte 
v reedici svá první dvě alba - Illustra-
tosphere a Entropicture. Proč jste se 
rozhodli k takovému návratu?
Warner Bros., kteří se starají o distribuci 
našich novějších děl, tu reedici chtěli, 
protože – při vší smradlavé sebechvále – jsou 
to dobré desky rezonující posluchačstvem 
i muzikantstvem dosud. Původní vydavatel 
zájem neměl, desky jsou beznadějně 
vyprodány, zatím nebyly pořádně ani na 
streamu, natož na vinylu, takže se vyjednala 
licence... A my se s tím svezli a tu možnost, 
nebo spíš nabídku, jsme využili. Je to stěžejní 
dílo společné práce Illustratosphere, základní 
kámen. Míra Chyška byl vážně rád, že si do 
toho bude moci po těch letech po zvukařsku 
sáhnout, byla to jeho první velká práce a tak... 

V návaznosti na vydání alb v dubnu 
startujete turné Němá éra, během něhož 
se ukážete i v Ústí nad Labem. Němá éra 

je skladba z Vašeho prvního alba... Bude 
i turné zaměřeno právě na tuto dřívější 
tvorbu?
Částečně ano, bylo by hloupé si pár starých 
věcí nezahrát. Ale samosebou, že se žád-
ných písní, které nás baví hrát, bez boje 
nevzdáme, nejsme blázni (smích).

Když porovnáte tehdejší tvorbu s tou 
dnešní, vnímáte nějaké výraznější 
rozdíly? Ať už v hudbě nebo v textech...
 Život sám se proměňuje, takže i naše 
písně, ale ten zdroj zůstává stejný, touha 
se vyjádřit, něco pojmenovat, vytvořit 
nějakou atmosféru, přenést nějaký pocit, 
to se nemění. Možná se neodvažujeme 
až k samému kraji, ale zase se neztrácíme 
v mlžných oparech nejednoznačnosti... 
Ty rozdíly vnímají hlavně ti, kteří ty písničky 
poslouchají, my se vlastně zabýváme skoro 
vždycky výhradně současem. A chybí nám 
ten odstup, myslíme to vážně (smích).
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foto: Lucie Maceczková

Vaše zatím poslední album je Kráska 
a zvířený prach, ke kterému jste odjeli 
česko-slovenské turné. Čím dokážete 
jako kapela “zvířit prach”?
Hrajeme. Dokážeme to zmáčknout, když 
se rozjedeme nebo rozletíme, bývá to 
intenzivní, umíme být napínaví, tiší jako 
pěny, ležérní, pyšní i skromní a tak dále. 
Prostě muzikanti, kterým není dvacet, ani 
třicet a už mají něco odehráno. A máme 
dobrý zvuk.

A dokážete sami sebe něčím hudebně 
překvapit?
No, snad ano, ne? Spíš se to asi bude týkat 
nových věcí, sám jsem zvědav, s čím kdo 
přijde. Taky spolu hrajeme čtvrt století, 
takže překvapení na denním pořádku 
nejsou, ale neznamená to nic víc, než že se 
dobře známe, že rozumíme svým silným 
a slabým místům a tak. A že se snažíme hrát 
co nejlíp i ze vzájemné úcty. Překvapujeme 
se a rozjíždíme navzájem spíš mírou ponoru, 
rytmicitou a "tvrdostí" než nějakými "úplně 
novými tóny". Ale jo, sem tam si pěkně 
odlítneme (smích).

Když se vrátíme k začátkům, proč jste 
se v roce 2000 rozhodl ke všem svým 
dalším projektům založit jazzovější 
Illustratosphere?
Ona není jazzová, to je blbina, občas se otře 
o jazzovější akord, ale to je asi tak všechno. 
No, našel jsem si nové kamarády a s nimi 
jsme to spískali. Chtěli jsme něco najít, vy-
kutat, složit, napsat, zahrát, cítili jsme takové 
pnutí, svobodu tvůrčí a tak. Nejdřív byla 
muzika, až pak Illustratosphere, ne obráceně. 
Možná to proto vydrželo tak dlouho.

Kde jinde Vás ještě mohou posluchači 
momentálně slyšet?
V J. A. R., se kterými dokončujeme zbrusu 
nový opus, s Triem Roberta Balzara, občas 
si zahraju S En:Druem a Jenem Hovorkou, 
s Jardou Friedlem, ten s námi mimochodem 
to druhé reeditované album, Entropicture, 
točil, s Alicí v létě máme pár hraní, možná 
Bromův bigband na podzim... Ale jaro se 
ponese v duchu Illustratosphere.

Na obalu remasterovaného alba Illustra-
tosphere jsou Vaše oblíbené vážky... Kdy 
naposledy jste se za nimi vydal?
V první půlce února jsem byl v Ghaně, 
v takovém jednom poměrně zachovalém 
lesním komplexu, Atewa Range Forest se 
to jmenuje. Dělali jsme tam ve spolupráci 
s místní univerzitou a pobočkou takové 
jedné veliké ghanské nevládky, A Rocha 
se jmenuje, inventarizační výzkum oblasti, 
no, prostě jsme zjišťovali, jaké a v jakých 
souvislostech tam žijí druhy vážek. Krásná 
práce to byla, pánbu zaplať!

Můžeme se po reedici těšit i na nějaké 
nové album?
Musíte! Jinak ho neuděláme (smích).

Děkuji za rozhovor.
-es-
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11. 6. 2019|18.00
Císařský sál, Muzeum města Ústí nad Labem

Vstupné dobrovolné

1 01
sm 

é 

SBOROVý
MARATON

18. 4. 2023, 17:30
Veřejný sál Hraničář, Ústí nad Labem

Panoptikum (Ústí nad Labem)
Luscinia (Ústí nad Labem)
Appendix (Litoměřice)
Komoráček (Teplice)

VSTUPNÉ:
50,-

Randálek
Randál
Přídemdýl

Vystupující sbory:
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Jedním z hlavních bodů programu je 
Odemykání Labské stezky. Cyklojízda 
pojede jedním z nejkrásnějších úseků 
Labské stezky - Labským kaňonem. Startuje 
se v 10 hodin z Bad Schandau, kam bude 
vypraven cyklobus. Jedinečnou příležitost 
pak nabídne nově zrekonstruovaný 
historický kolesový parník Labe, který 
ze Smetanova nábřeží vypluje v několika 
časech, vždy na hodinovou komentovanou 
plavbu (doporučujeme rezervaci vstupenek 
na www.vstupenkadecin.cz). Nevynechte 
ani Odemykání zámeckých zahrad
na zámku Děčín, kde čekají taneční 
i hudební vystoupení, setí řeřichy či 
oblíbené kamínkovní. V 11:00 startuje na 

Smetanově nábřeží recesistní závod Labský 
obojživelník, kdy jako správný obojživelník 
musíte ovládnout cyklostezku na koloběžce 
a vodní živel Labe na kanoi nebo raftu. 
Večerní třešničkou na dortu je v rámci 
hlavního programu Ferratová noc, kdy se 
můžete s čelovkou a instruktorem vydat 
na noční výstup po děčínské ferratě (nutná 
rezervace na www.active-point.cz). Součástí 
celodenního programu bude i Děčínský 
food festival pod knihovnou, odpočinková 
zóna s DJ’s a občerstvením, koncert kapely 
VIBES, divadlo pro děti a také zlevněné 
vstupné do zoo, volný vstup na remorkér 
Beskydy či návštěva Železničního muzea. 
Přijďte si užít aktivní jarní den.                     -es-

Po letech se do Děčína vrací tradiční akce Zahájení turistické sezóny na Smetanovo 
nábřeží a přináší s sebou spoustu zážitků. Dne 15.4. se můžete těšit na prezentaci 
atraktivních turistických cílů a aktivit ve městě, Českém středohoří, Českém 
Švýcarsku a u sousedů v Sasku a také na prodej regionálních produktů a bohatý 
kulturní program. Více o něm se dozvíte v článku.

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ 
SEZÓNY V DĚČÍNĚ
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DěčínDěčínDěčín 2  232  
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Pod čí záštitou se letos výstava koná?
Výstavu má pod záštitou ministr zemědělství 
ČR, hejtman Ústeckého kraje a řada dalších 
významných osobností.

V čem konkrétně se všechny ty záštity 
a podpory projevují? Pomůže to nějak 
akci po odborné a degustační stránce?
Velice si vážíme udělených záštit i skutečnosti, 
že se tito hosté pravidelně zúčastňují, zapojují 
se do programu výstavy, předávají nějaká 
ocenění vítězným vínům, absolvují i nějakou 
řízenou degustaci. Máme radost z jejich 
aktivního zapojení i se zapojením další řady 
významných hostů z čestného předsednictva 
výstavy. I oni pomáhají propagaci českých 
a moravských vín.

Co nejvíce láká návštěvníky VL?
Výstava má zajímavý program, příjemnou 
sváteční atmosféru, řadu skvělých vín na 
stáncích několika desítek vystavovatelů. 

Populární cimbálová muzika pak baví 
návštěvníky po celou dobu akce. Letos se 
představí cimbálová muzika Slovácko Petra 
Marady.

Uzávěrka pro přihlášení vinařských 
vzorků je 24.3. Jaká jsou čísla?
V době tvorby tohoto rozhovoru je registrace 
vzorků stále aktivní a již nyní máme přes 
600 soutěžních vzorků z devatenácti států. 
Všechna tato vína budou mít možnost 
návštěvníci na výstavě v omezeném 
množství ochutnat.

Zástupci jakých zemí se u vás v letošním 
roce v soutěži objeví?
Máme zde zástupce z České republiky, 
Slovenska, Itálie, Rumunska, Francie, 
Španělska, Německa, Chorvatska, Make-
donie, Bosny a Herzegoviny, Kosova, Ra-
kouska, Moldávie, Arménie, Gruzie, Austrá-
lie, USA, Argentiny, Chile.                             -red-    

Práci s koníčkem (a naopak) snoubí ve své činnosti ústecký lékař-ortoped i vášnivý 
milovník vína zároveň: MUDr. Pavel Kacerovský je jednatelem společnosti 
Ortopedické centrum s.r.o. Jeho nejznámější „pacient" oslaví dvacáté první 
narozeniny. Tato známá výstava přiláká tradičně velké množství milovníků vín. 
Mezinárodní prodejní a soutěžní výstava vín se uskuteční v Městském kulturním 
zařízení a přilehlém Hradě Litoměřice od pátku 21. do soboty 22. 4. 2023.

MUDR. PAVEL KACEROVSKÝ 

VINAŘSKÉ LITOMĚŘICE
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Charlie Band a hostéCharlie Band a hosté

12.5.
od 19.00 hod

ÚSTÍ  NAD  LABEM
Dům kultury

předprodej 
Ticketportal

www.vondrackova.cz
www.vstupenkyusti.cz

generální mediální partner

www.agenturamm.cz, www.vondrackova.cz



Charlie Band a hostéCharlie Band a hosté

12.5.
od 19.00 hod

ÚSTÍ  NAD  LABEM
Dům kultury

předprodej 
Ticketportal

www.vondrackova.cz
www.vstupenkyusti.cz

generální mediální partner

www.agenturamm.cz, www.vondrackova.cz



44

G
A

S
T

R
O



45

G
A

S
T

R
O



46

G
A

S
T

R
O

Legendární značka Stará žitná myslivecká Bourbon Cask Reserve z Čech slaví 
úspěch nejen doma, ale i ve světě. Kromě českých zákazníků si výjimečnou chuť 
žita ze sudů po bourbonu oblíbili také porotci světové degustační soutěže The 
Spirits Business World Whisky Masters 2022. Ti udělili žitné whisky z nejstarší 
palírny v Evropě zlatou medaili v kategorii evropských blendovaných whisek. 

NEJOCEŇOVANĚJŠÍ 
WHISKY OD ČESKÉHO 
VÝROBCE MÁ KOŘENY 
V ÚSTÍ NAD LABEM

Mezi odborníky i milovníky whisky se 
čím dál tím více prosazují nápoje z jiných 
destinací, než jsou Irsko, Skotsko a USA. 
Svědčí o tom i loňský ročník světové 
soutěže The Spirits Business World Whisky 
Masters 2022, který se konal v Londýně. 
Přihlásilo se 124 palíren z celého světa, 
konkurence tak byla opravdu velká. Porota 
během anonymní degustace udělila 
za výjimečnou kvalitu zlaté medaile. 
Mezi oceněnými byla například whisky 
z Japonska, Jižní Afriky i Austrálie a pozadu 
nezůstala ani Česká republika. První místo 
v kategorii blend whisky  získala Stará 
žitná myslivecká Bourbon Cask Reserve 

z Palírny U Zeleného stromu. „Na rozdíl 
od mnoha dalších palíren jsme přihlásili 
do soutěže pouze jednoho kandidáta, byť 
whisek značky Stará žitná myslivecká máme 
u nás v portfoliu více. O to větší úspěch 
je, že Stará žitná myslivecká Bourbon 
Cask Reserve získala hned na svém první 
mezinárodním vystoupení zlatou medaili,“
říká marketingový manažer  Boris Rajdl. 
Porotu oslovila whisky z České republiky 
výjimečnou chutí po vanilce v kombinaci 
se sytým dřevitým závěrem, z níž vystupují 
vanilkové lusky zabalené v medu, bílý 
pepř nebo ostružiny. Značka Stará žitná 
myslivecká trvale potvrzuje vysokou kvalitu 



47

G
A

S
T

R
O

v degustačních soutěžích whisky a zlato má 
z Hong Kongu, Varšavy, španělské Vitorie 
a opakovaně z mekky whisek z Londýna. 

Značka Stará žitná myslivecká má kořeny 
v Ústí nad Labem
V  roce 1847 byl v  obci Krásné Březno u Ústí 
nad Labem založen nový lihovar „Bramsch 
a Eckelmann“. Tento podnik se současně 
stal první výrobnou pekařského droždí 
v Čechách. Záhy se z továrny stala i slavná 
likérka, která se do povědomí veřejnosti 
v běhu dalších let zapsala pod jmény KB 
Likér a poté Granette. V nově vzniklém 
krásnobřezenském lihovaru se poprvé 

„ve velkém – velkovýroba“ začala vyrábět 
legendární Stará myslivecká (původně 
se jmenovala Stará žitná) a další známé 
originality Klášterní tajemství, Vaječný likér, 
Gold King whisky. V  roce 2012 byla výroba 
z Krásného Března, v rámci sloučení se 
Starorežnou Prostě-
jov, přestěhována do
Prostějova. Zde po-
kračuje pod jednou 
značkou – Palírna 
U Zeleného stromu, 
což je nejstarší evrop-
ská palírna. 
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Fotografování žen se věnujete dlouho-
době, proč Vás láká zachycovat přes 
objektiv právě jejich krásu?
Tady bych Vás opravila - neláká mě zachy-
covat jejich krásu, ale hledat to, co je na nich 
zajímavé. Baví mě pracovat s ženským tělem, 
hledat, co vyzdvihneme nebo naopak co 

potlačíme, skryjeme. Líbí se mi  ten proces, 
kdy z lehce (někdy mnohdy) nervózní 
a z fotografování nejisté ženy,  odejde 
spokojená, usměvavá paní, která si celý 
proces náramně užila a na výsledek se těší. 
Navíc, mám svého parťáka do týmu - moji 
vizážistku Kateřinu Markovou. Káťa ženy 

Fotografka a děčínská rodačka Alena Borlová se dlouhé roky ve své volné tvorbě 
věnuje portrétům žen, mnohdy v rovině velmi osobní a důvěrné. V kavárně Muzea 
města Ústí nad Labem nyní můžete vidět výstavu jejích fotografi í s názvem ŽENY. 
Výstava potrvá do 28.5., tak si ji nenechte ujít. 

FOTOGRAFKA 
ALENA BORLOVÁ:

NA ŽENÁCH 
VYZDVIHUJI TO, 
CO JE NA NICH 
ZAJÍMAVÉ
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vždy perfektně připraví - nejen vizuálně ale 
mnohdy i psychicky - už se mě tolik nebojí  :)

Momentálně fotíte sérii fotografi í na 
téma matka a dcera. Jaký je o tento 
typ focení zájem? A jaká je atmosféra 
u takového focení?
Zájem je, nicméně právě proto, že se jedná 
o poměrně intimní fotografování, kdy 
před třetí osobou dáváte najevo svůj vztah 
k mamce nebo tátovi, tak již mám zkušenost, 
že samotnému rozhodnutí předchází jistá 
doba váhání... Otázka, zda “to” dám, dáme. 
Což je pochopitelné a lidské. Dost často se 
hodně nasmějeme a téměř vždy na kratičký 
moment vyhrknou slzičky. Ale pokaždé jsme 
to zvládli. 

Své umění posíláte dál nejen pro-
střednictvím fotografi í, ale předáváte jej 
formou výuky i studentům. Jak se Vám 
v učitelské profesi daří?
Jak se mi daří? To musí posoudit kolegové 
a hlavně žáci. Mně osobně výuka baví, 
asi nejdůležitější je současné studenty 
zaujmout. Domnívám se, že je i důležité 
občas přiznat, že nevím a neznám všechno, 
ale pak je důležité umět si poradit, najít 
jinou možnost, vymyslet alternativu... 
Současným čtvrťákům, které vedu, přeji 

u maturit hodně štěstí a držím jim palce 
- u praktické maturitní zkoušky budu také 

a jsem moc zvědavá na to, jaké 
to je být na té druhé straně. 

Jakému dalšímu typu foto-
grafi e se věnujete?
Fotografování je moje za-
městnání, a proto se věnuji 
a vyhledávám převážně 
zakázky pro fi remní klientelu 
- fotografuji náborové 
a HR kampaně, interiéry, 
produktovou fotografi i. Mám 
svůj vlastní fotoateliér a studio 
pro fotografování žen. 

A jak se Vy sama cítíte na 
druhé straně, před objektivem?
Zcela upřímně - nemám tuto stranu ráda. 
Například fenomén selfi e - pokud se mi 
záběr nepovede ani napodruhé, končím, 
nefotím, nebaví mě to. A paradoxně si 
fotoaparát neberu ani na dovolenou - byla 
bych pod tlakem, že každý záběr musí být 
dokonalý, když jsem ten profesionál, a to pak 

není ona dovolená, kde si od fotografování 
odpočinu. Tudíž si vystačím se standardními 
záběry s mobilem a zážitky se snažím hlavně 
prožít a pamatovat.

-es-
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Více informací o akcích na www.muzeumusti.cz
muzeumusti muzeum_usti

Program duben 2023
přednášky, představení a jiné akce

expozice

výstavy

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

5. 4. / ÚT / 17.00
JAN ZE ŽATCE 
ORÁČ A SMRT
vernisáž, vstup volný

11. 4. / ÚT / 17.00
POTĚŠENÍ A ÚTĚCHA 
V ÉŘE NORMALIZACE 
křest knihy, vstup volný

13. 4. / ČT / 17.00
Café Nobel bez kofeinu 
CO JE TO METEOR A JAK 
SE HLEDÁ METEORIT?
přednáška, vstup volný s rezervací

14. 4. / PÁ / 17.00
ŠUPLÍKOVKY
dětské vystoupení, vstup volný

18. 4. / ÚT / 14.00
před Hraničářem
VEŘEJNÉ ČTENÍ JMEN 
OBĚTÍ HOLOCAUSTU
vstup volný

20. 4. / ST / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
vstupné: děti 30 Kč, doprovod zdarma

27. 4. / ČT / 17.00
ROZKVETLÝM LABSKÝM 
ÚDOLÍM
přednáška, vstupné 50 Kč

28. 4. / PÁ / 17.00
VÝSTAVOU NAŠI NĚMCI 
S PETREM KOUROU 
komentovaná prohlídka, vstupné 100/50 Kč

3. 5. / ST / 17.00 
LUDMILA HÁJKOVÁ
MĚSTO A KRAJINA
vernisáž, vstup volný

4. 5. / ČT / 17.00
ENERGETICKÁ BEZPEČNOST
přednáška, vstup volný s rezervací

od 6. 4. do 25. 5.
JAN ZE ŽATCE, ORÁČ A SMRT
Výstava o Janu ze Žatce a jeho fascinujícím díle, kterému i šest set let po 
svém vzniku lidé dodnes věnují svoji pozornost. 

do 2. 4. 
FLAŠKA
Příběh ústecké sklárny největší v Rakousko-Uhersku přibližuje ambiciózně 
pojatá výstava.

do 30. 7.
POKLAD NA STŘÍBRNÉM LABI
Údolí Labe je všednodenní kulisou života Ústečanů a patří k přírodním územím 
významným a cenným v evropském měřítku. Výstava vznikla v rámci projektu, 
který byl podpořen z Norských fondů.

do 28. 5. / muzejní kavárna
ALENA BORLOVÁ – ŽENY
Fotografka a děčínská rodačka se dlouhé roky ve své volné tvorbě věnuje 
portrétům žen, mnohdy v rovině velmi osobní a důvěrné. 

do 30. 4. / Zrcadlové bludiště na Větruši
SEVEROTOULKY
Jan Civín začal před několika lety psát reportáže ze svých mnohdy dobrodružných 
výletů krajinami severních Čech. Seriál tipů na výlety byl v prosinci vydán 
ve stejnojmenné knize.

od 4. 4. do 30. 4. / exponát měsíce 
KOBYLKA PANOPLOSCELIS SPECULARIS

NAŠI NĚMCI
Nová stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny německy 
mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po dvacáté století.
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Více informací o akcích na www.muzeumusti.cz
muzeumusti muzeum_usti

Program duben 2023
přednášky, představení a jiné akce

expozice

výstavy

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

5. 4. / ÚT / 17.00
JAN ZE ŽATCE 
ORÁČ A SMRT
vernisáž, vstup volný

11. 4. / ÚT / 17.00
POTĚŠENÍ A ÚTĚCHA 
V ÉŘE NORMALIZACE 
křest knihy, vstup volný

13. 4. / ČT / 17.00
Café Nobel bez kofeinu 
CO JE TO METEOR A JAK 
SE HLEDÁ METEORIT?
přednáška, vstup volný s rezervací

14. 4. / PÁ / 17.00
ŠUPLÍKOVKY
dětské vystoupení, vstup volný

18. 4. / ÚT / 14.00
před Hraničářem
VEŘEJNÉ ČTENÍ JMEN 
OBĚTÍ HOLOCAUSTU
vstup volný

20. 4. / ST / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
vstupné: děti 30 Kč, doprovod zdarma

27. 4. / ČT / 17.00
ROZKVETLÝM LABSKÝM 
ÚDOLÍM
přednáška, vstupné 50 Kč

28. 4. / PÁ / 17.00
VÝSTAVOU NAŠI NĚMCI 
S PETREM KOUROU 
komentovaná prohlídka, vstupné 100/50 Kč

3. 5. / ST / 17.00 
LUDMILA HÁJKOVÁ
MĚSTO A KRAJINA
vernisáž, vstup volný

4. 5. / ČT / 17.00
ENERGETICKÁ BEZPEČNOST
přednáška, vstup volný s rezervací

od 6. 4. do 25. 5.
JAN ZE ŽATCE, ORÁČ A SMRT
Výstava o Janu ze Žatce a jeho fascinujícím díle, kterému i šest set let po 
svém vzniku lidé dodnes věnují svoji pozornost. 

do 2. 4. 
FLAŠKA
Příběh ústecké sklárny největší v Rakousko-Uhersku přibližuje ambiciózně 
pojatá výstava.

do 30. 7.
POKLAD NA STŘÍBRNÉM LABI
Údolí Labe je všednodenní kulisou života Ústečanů a patří k přírodním územím 
významným a cenným v evropském měřítku. Výstava vznikla v rámci projektu, 
který byl podpořen z Norských fondů.

do 28. 5. / muzejní kavárna
ALENA BORLOVÁ – ŽENY
Fotografka a děčínská rodačka se dlouhé roky ve své volné tvorbě věnuje 
portrétům žen, mnohdy v rovině velmi osobní a důvěrné. 

do 30. 4. / Zrcadlové bludiště na Větruši
SEVEROTOULKY
Jan Civín začal před několika lety psát reportáže ze svých mnohdy dobrodružných 
výletů krajinami severních Čech. Seriál tipů na výlety byl v prosinci vydán 
ve stejnojmenné knize.

od 4. 4. do 30. 4. / exponát měsíce 
KOBYLKA PANOPLOSCELIS SPECULARIS

NAŠI NĚMCI
Nová stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny německy 
mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po dvacáté století.
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Zámek Velké Březno je v dubnu návštěv-
níkům otevřen o víkendech, svátcích 
a školních prázdninách. Prohlídky začínají 
v každou celou hodinu, první je v 10:00 
a poslední v 16:00.

Zámek letošní sezónu začne aprílovou 
sobotou 1. dubna. První letošní prohlídka 
je Otevírání okenic. Jde o ozvláštněnou 
prohlídku, při které si návštěvníci vyzkouší 
práci komorných - sami otevřou zámek, 
jeho okenice a odkryjí nábytek, který byl 
zazimován.  

Přesně o týden později, v sobotu 8. 4., 
bude milovníky sladkého čekat Hraběcí 
mlsání s podtitulem Čokoláda, při kterém 
v jednotlivých místnostech ochutnají tuto 
pochoutku tak, jak si ji vychutnávalo panstvo. 
Od té nejobyčejnější, kterou zná lidstvo 
už stovky let, až po tu nejpropracovanější 

sladkost, jakou si dávaly hraběnky a prin-
cezny.

15. 4. se můžou návštěvníci těšit na 
Den památek, při kterém vás kostýmovaní 
průvodci provedou úplně všemi místnostmi. 
Nahlédnete tak i do místností provozu nebo 
třeba do komnat, do kterých se podíváte 
pouze jako snoubenci při vlastní svatbě.

22. 4. proběhne při příležitosti Dne 
Země herecký koncert, na kterém vystoupí 
Otakar Brousek ml. za klavírního doprovodu 
Michala Maška. Koncert bude věnován 
nedávno zesnulému Josefu Somrovi, který 
právě na velkobřezenském zámku odehrál 
v roce 2019 své poslední představení. 

Více informací najdete na našem webu 
www.zamek-velkebrezno.cz 

Velké Březno je menší obec položená mezi Ústím nad Labem a Děčínem. Od 19. 
století tu stojí zámek, který si tu původně jako empírovou vilu na důchod nechal 
postavit hrabě Karel Chotek, nejvyšší purkrabí Království Českého. Jeho vnuk si na 
přelomu 19. a 20. století nechal budovu přestavět do podoby novorenesančního 
zámku, a tak vypadá i dnes, kdy je možné si ho prohlédnout a dozvědět se něco 
o historii této budovy od jejího postavení až do dnešních dní a osudech jejích 
obyvatel.  

ZÁMEK VELKÉ BŘEZNO 

OTEVŘENÍ 
TURISTICKÉ SEZÓNY 
NA APRÍLA
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Labe

Rekreační bazén

60m

Brzy pro Vás 
otevíráme bazén 
s termální vodou.
Pro nejaktuálnější informace nás sledujte na sociálních sítích.

koupalistebrna 

www.msul.cz

letak-A5-mimosezona.indd   4letak-A5-mimosezona.indd   4 07.03.2023   21:5607.03.2023   21:56
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Stáhněte si 
naší aplikacinaší aplikaci
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Tímto dnem započne výstava Energie a ci-
vilizace, která bude na Lidickém náměstí až 
do 22.5. – tato výstava má za cíl představit 
důležitá témata současnosti a přimět diváka 
zamyslet se nad tím, jak společnost  využívá 
energie a jaké může mít její počínání dopady 
v nadcházejících letech. Výstava bude 
k vidění zdarma a díky energii ze solárních 
panelů bude nasvícena i v noci. Program 
bude na Lidickém náměstí probíhat od 11 
do 17 hodin, veřejnosti bude představen 
Akční plán pro udržitelnou energii a klima, 
bude zde probíhat program pro děti od 
Agentury ochrany přírody a krajiny a další 
zajímavé a vzdělávací aktivity.

V Informačním středisku pak budou 
promítány krátké fi lmy o klimatu a ener-
giích, například Krajina logistických hal, 
Mýtus o recyklaci, Klima ke změně a další. 
K programu Místního dne pro klima a ener-
gii se připojilo i ústecké muzeum, kde pro-
běhne od 17:00 přednáška profesora Miro-
slava Bárty o energetické bezpečnosti.

Součástí Akčního plánu je například závazek 
města ke snižování emisí CO2 (o 55 % do 
roku 2030), provádění základní inventury 
emisí, předložení zpráv o pokroku v rámci 
akčního plánu a další.

-mag-

Město Ústí nad Labem se od roku 2021 zavázalo plnit závazky v rámci “Akčního 
plánu pro udržitelnou energii a klima v Ústí nad Labem,” dokumentu, který 
zpracovává společnost ECOTEN s.r.o. V rámci tohoto projektu město pořádá 
místní dny pro klima a energii, jejichž účelem je zvýšit veřejné povědomí občanů 
o problematice změny klimatu a možnostech nízkoemisní energetiky. Letos tento 
den proběhne 4.5., program bude probíhat na několika místech. 

KLIMATICKÁ TÉMATA 
OVLÁDNOU VEŘEJNÝ 
PROSTOR
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V Moto areálu Chabařovice už několik let úspěšně funguje sportovní příprava 
dětí v rámci motokrosového sportu. Zeptali jsme se, jak motokrosové tréninky 
vypadají a jaké vybavení je pro tento sport potřeba mít. 

ZA DĚTSKÝM 
MOTOKROSEM 
DO CHABAŘOVIC



Dětský Motokors v Moto areálu Cha-
bařovice byl založen v roce 2014. Co stálo 
za jeho vznikem? 
Za vznikem dětského motokrosu v Chaba-
řovicích stálo to, že jako club jsme měli 
děti, které jsme chtěli vychovávat právě  
k tomuto sportu. Postupně se nabalovali 
další zájemci a my jsme dětský motokros 
začali více propagovat, protože  
o něj začínal být zájem. 

Co všechno je v areálu  
k dispozici? Pořádáte zde 
nějaké akce?
V Moto areálu Chabařovice je  
k dispozici Moto Pivnice 13, 
konají se zde autokrosové závo- 
dy, plochodrážní závody (mis-
trovství ČR FlatTrack), koncerty, 
festival Chaba Music Night, dále 
různé motosrazy, srazy veteránů, burzy atd. 

Kolik dětí k vám momentálně dochází? 
Momentálně k nám dochází kolem 30 dětí.

Mohou se k Vám hlásit noví členové, i bez 
předchozích zkušeností s tímto sportem? 
Od kolika let lze u Vás začít?
Začínáme od 7 let a mohou se k nám 
přihlásit děti a rodiče, kteří nemají žádné 
zkušenosti, co se týče motosportu. Vybavení 
i motocykl jim zapůjčíme.

Jak dalece je motokrosový sport finančně 
náročný? Co všechno je třeba mít?
Při tomto sportu je potřeba mít motocykl, 
ochranné pomůcky jako je přilba, brýle, 
rukavice, pevná obuv či chránič hrudníku. 
Jelikož začínáme jezdit na motocyklech 
China do objemu 125 ccm, není tento sport 
příliš finančně náročný.

Jak vůbec vypadá takový motokrosový 
trénink?
Trénink začíná rozcvičkou, potom kontrolou 
motocyklů a samotný trénink je rozdělen 
do tří kategorií - od začátečníků až po 
nejzkušenější jezdce. V současné době 
máme šest trenérů. 

Co všechno s dětmi podnikáte?
Nejvíce se věnujeme tomu, aby co nejvíce 
seděli na motorkách a při nepřízni počasí je 
učíme dopravním značkám a vysvětlujeme 
různé dopravní situace. Také se dozvídají, 
jak se o motorku starat, jaké součástky má  
a údržbu pak děti necháváme dělat. V létě 
pro ně děláme příměstský tábor a čtyřikrát 
do roka závody přímo v našem areálu.

Letos máte v plánu rozšíření také o čtyř-
kolky, je to tak?
Ano, v tomto roce plánujeme rozšířit naše 
řady o čtyřkolky a zúčastnit se Mistrovství 
České republiky ve FlatTracku.

Děkuji za rozhovor.                                        -es-
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A dostat se do flow.A dostat

Ústí nad Labem, Kostelní náměstíÚstí nad Labem, Kostelní náměstí
500 M | 1000 M | 3 KM | PUMA RUN 5 KM | ČEZ RUN 10 KM500 M | 1000 M | 3 KM | PUMA RUN 5 KM | ČEZ RUN 10 KM

27 | 05

JE RADOST
BĚŽET!

VÍCE INFORMACÍ 
NAJDEŠ ZDE:

GENERÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ PARTNEŘI OFICIÁLNÍ PARTNEŘI

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI PARTNEŘI

PODPORUJÍ NÁS

RT2023_Plakát_Usti-nad-Labem_100x164_a.indd   1RT2023_Plakát_Usti-nad-Labem_100x164_a.indd   1 16.02.2023   15:0116.02.2023   15:01
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Příprava na novou sezonu byla pro Blades 
náročná a plná změn. Do Snapbacks ligy, 
nejvyšší české soutěže, jde letos tým s novým 
předsedou, trenérem i quarterbackem. „Právě 
jsme prošli předsezónním kempem a teď 
už se soustředíme jen na deset zápasů, 
které nás v základní části Snapbacks ligy 
čekají,“ říká předseda Ústí nad Labem Blades 
Jakub Valjent. Celá příprava byla zakončena 
čtyřdenním kempem završeným společným 
tréninkem a přátelskou scrimmage s dru-
holigovými Bělá Raiders.

Hlavním trenérem Blades se pro letošní 
sezonu stal zkušený Lonnie Hursey, v Polsku 
žijící Američan s patnáctiletými trenérskými 
zkušenostmi. „Mým hlavním cílem pro 
letošní sezonu je zlepšit tým a pomoci 
mu, aby byl mnohem lepší než loni,“
nastiňuje plány headcoach.

Tahounem Blades je quarterback Thomas 
Gutierrez Jr. Tento třiadvacetiletý hráč 
z Dallasu se v týmu podílí také na tréninku 
offense. „Je to náročné, ale těší mě, že 
všichni pracujeme na našem stejném 
cíli,“ stručně popisuje průběh přípravy 
nadějný Američan.

V sezoně 2023 čeká Blades v základní 
části šest domácích zápasů a čtyři utkání 
na hřištích soupeřů. Venkovní zápasy tým 
odehraje ve Znojmě, Jihlavě, Nitře a Přerově. 
„Jsme moc rádi, že se nám podařilo 
zajistit pro pět ze šesti domácích zápasů 
ústecký Městský stadion. Za to děkujeme 
městu a FK Ústí nad Labem. Poděkovat 
ale musíme i všem ostatním partnerům, 
kteří náš klub dlouhodobě podporují,“
dodává Jakub Valjent.

-red-

Tým hráčů amerického fotbalu Ústí nad Labem Blades se poctivě připravuje na 
vstup do nové sezony 1. ligy České asociace amerického fotbalu. První zápas čeká 
Blades 1. dubna, kdy se ve Znojmě utkají s celkem Knights. Do nejvyšší české 
soutěže vstupují s americkým quarterbackem a trenérem. 

BLADES:
DO NEJVYŠŠÍ ČESKÉ 
SOUTĚŽE S AMERICKÝM 
QUARTERBACKEM 
A TRENÉREM
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Brigáda pro studentyBrigáda pro studenty

MŮJ TY SVĚTE, HLEDÁME TĚ
POTŘEBUJEŠ KAČKY A CHCEŠ OCHUTNAT ŽIVOTNÍ REALITU?

VYLEPŠI SVOU SOBĚSTAČNOST
A OKUS ŽIVOT PRACUJÍCÍHO LIDU.

BACHA PŘIHLAS SE VČAS!
NEŠKUDLI TO PRO SEBE, ŘEKNI O TOM KÁMOŠŮM

A POJĎTE DO TOHO SPOLEČNĚ!

PRO BAREVNĚJŠÍ ZÍTŘKY

ZAČNI MAKAT!

PRÁCE NA DPP/DPČ » ČERVEN – ZÁŘÍ
RESTAURACE • PLAVČÍK • RECEPCE

ŽÁDOSTI ZASÍLEJTE NA INFO@AQUAPARKDECIN.CZ
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Sídliště Skřivánek (Siedlung Lerchenfeld) 
vzniklo jako zaměstnanecké sídliště Spolku 
pro chemickou a hutní výrobu mezi lety 
1929-1930, kdy byla otázka bydlení 
vzhledem k probíhající bytové krizi už 
několik let velmi aktuální. Sídliště předčilo 
v mnohém základní požadavky na sociální 
výstavbu. Projekt vypracovala liberecká 
pobočka drážďanského ateliéru fi rmy 
Lossow und Kühne. V té době byl ředitelem 
stavební sekce Spolku Erich Breindl a zá-
roveň v tomto projektu často fi guroval 
jako zástupce investora. Právě z Breindlovy 
pozůstalosti máme zachované zmínky 

o tom, kde byla při realizaci zaměstnanecké 
kolonie hledána inspirace. Navštívil totiž dvě 
další sídliště – Dürrenberg a Neu-Rössen 
při továrně Leunawerke. Zásadními body, 
které Breindl v zahraničí nalezl a rozhodl 
se je využít i při plánování sídliště, bylo 
rozmístění domů pro rodiny dělníků, mistrů, 
středního, ale i vyššího managementu 
společně do jednoho sídliště a také využití 
typově stejných domů, které se však budou 
v detailech lišit tak, aby se nejednalo o zcela 
uniformní typizovanou výstavbu, ale každý 
dům měl do jisté míry vlastní individuální 
prvky. 

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, který byl největším evropským chemickým 
koncernem meziválečné éry, ovlivnil tvář města mimo jiné i rozsáhlou bytovou 
výstavbou. Tento článek představuje komplexně dochované sídliště Skřivánek, 
které je unikátem v rámci regionu a je dodnes vyhledávanou adresou pro řadu 
obyvatel města. 

SÍDLIŠTĚ 
SKŘIVÁNEK 
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Plán pohledu na východní průčelí domu 
v Mošnově 10 a 12, rok 1930.



Původní sídliště Skřivánek z roku 1930 tvořil 
soubor polouzavřených dvoupatrových 
bloků a řadové zástavby. Ačkoliv se zprvu 
zamýšlelo postavit méně obytných bloků, 
byl nakonec z důvodu aktuální bytové 
nouze jejich počet navýšen. Celkem bylo 
tedy realizováno šest samostatně stojících 
bloků bytových domů, které byly v plánech 
označeny jako Gruppe 1 - 6 a obklopovaly 
vnitřní zelenou plochu s dětským hřištěm 

ze tří stran. Všechny objekty stály 
na kamenné pode- 
zdívce, byly zastře-
šeny valbovou stře- 
chou a byly plně 
podsklepeny. Kolau-
dační protokoly všech 
 bloků jsou z listopadu 
1930. Bloky byly vy-
budovány na základě 
jednotného konceptu, 
vnější podoba jedno-
tlivých domů se 
ovšem v detailech liší. 
Bloky dvoupodlažních 

domů s byty pro úřed-
níky jsou v dnešních ulicích Mošnova, 
Ondříčkova a Bělehradská. V letech 1949 
a 1958 docházelo k dělení větších by-
tových jednotek, čímž 
z prostorných bytů 4+1 
vznikaly vždy dva byty  
o dispozici 2+1. 
 
Na výstavbu bytových 
domů vzápětí naváza- 
la výstavba vil v ulicích 
Veleslavínova (Lerchen-
felder Plateau.) a Na Vy-
hlídce (Elbblickstrasse).
Ty byly určeny pro ředitele 
jednotlivých úseků výroby 
a vědce Spolku. Soubor 
ředitelských vil vznikl jako 
snaha o stabilizaci vědců v zá- 

vodu podle přání tehdejšího generálního 
ředitele Dr. Mayera. Plocha s novými vilami, 
ovlivněnými novou věcností, má charakter 
otevřené zástavby, ke každému objektu 
náleží zahrada. V plánové dokumentaci 
je u všech vil ve funkci stavbyvedoucího 
uvedena opět firma Lossow und Kühne. 
 
Dnešní podobu sídliště značně ovlivnily 
mladší etapy dostaveb. První z nich, která 
proběhla v 50. letech, svou formou ještě 
navazovala na starší zástavbu z roku 1930. 
Typové bytové domy s označením T/12, 
jejichž konstrukce jsou zděné z cihel a stropy 
z železobetonu, mají sedlové střechy a jsou 
dvoupatrové, tudíž pohledově z okolní 
zástavby nijak zvlášť nevyčnívají a nepůsobí 
rušivě. Druhá etapa výstavby v 60. letech 
již starší zástavbu příliš nerespektovala. 
Vystavěno bylo sídliště o osmipatrových 
panelových domech s jeslemi a mateřskými 
školami, prodejnou a zdravotním střediskem.   

-Monika Stará, studentka FF UJEP,  
foto: archiv autorky, Archiv města  

Ústí nad Labem, spisový meziarchiv-
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Zrekonstruovaný dům na rohu ulic 

Bělehradská a Ondříčkova.
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Doplňte prázdné bílé čtverečky tak, aby v každém sloupci, v každé řadě a v každé 
z 9 mřížek (o velikosti 3x3) byly obsaženy číslice od 1 do 9 a zároveň se neopakovaly.
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Zámek Manětín ve stejnojmenném městě získal svoji barokní podobu až po požáru v r. 1712. 
V objektu je klasická zámecká expozice s unikátní sbírkou obrazů zámeckého služebnictva 

z 18. století,...(TAJENKA)... či fresková výzdoba F. J. Luxe.Na které cyklostezce byl 
vybudován tento tunel 
pro větší bezpečnost 
cykloturistů?
a) vodní nádrž Hracholusky
b) Valdštejnova cyklostezka
c) vodní nádrž Slezská Harta

? Cyklokvíz pro  
malé i velké cyklisty

1. Co je to za značku?
a) vícesměrná tabule 
b) jednosměrná tabule
c) směrová tabule

2. Co je to za značku?
a) tvar průjezdu křižovatkou 
b) návěst před křižovatkou
c) informace za křižovatkou 

3. Co je to za značku?
a) přejezd pro cyklisty
b) přechod pro cyklisty 
c) průjezd pro cyklisty 

4. Co je to za značku?
a) naučná stezka 
b) koridor pro cyklisty
c)  pruh pro cyklisty  

za snížené viditelnosti

5. Co je to za značku?
a) jízda po krajnici 
b) objížďka na cyklotrase 
c)  návěst doporučeného  

odbočení cyklistů vlevo

6. Co je to za značku?
a)  zákaz vjezdu cyklistů  

v protisměru 
b)  vjezd cyklistů  

v protisměru povolen
c)  oboustranný  

provoz cyklistů 

Odpověď na kvíz nám zašlete do 15  dubna 
z www kampocesku cz/souteze nebo na adresu 
redakce  Tři autoři správných odpovědí dosta‑
nou od redakce KAM po Česku cyklolékárničku 

Tajenku křížovky a odpověď na fotohádanku a kvíz nám 
zašlete do 15. dubna z www.kampocesku.cz/souteze 
nebo na adresu redakce. Dvakrát tři autoři správných 
odpovědí obdrží mapu věnovanou vydavatelstvím 
Kartografie PRAHA. 

Podmínky soutěží najdete na https://www.kampocesku.cz/vseobecne-podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů 
poskytnutých v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem 
vyhodnocení a předání výher. Výherci budou o výhře informováni v příštím vydání 
KAM po Česku a výhry jim budou rozeslány zadavatelem soutěže v co nejkratší době.

24| www.kampocesku.cz  

KAM pro bystré hlavy

| www.kampocesku.cz  
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TIP NA VÝLET

JARNÍ BOŘEŇ
Možná si říkáte, že o výletu na Bořeň jsme 
psali celkem nedávno. Ale chyba lávky, 
tenkrát to byl vrch Boreč neboli kouřící kopec. 
Názvy vrcholů si lidé často pletou, tak si v tom 
uděláme jednou provždy jasno. Dubnový výlet vás 
zavede na Bořeň, nepřehlédnutelný znělcový vrch nad 
Bílinou. 

Pokud někdy pojedete do Bíliny, Bořeň 
rozhodně nepřehlédnete, je to dominanta 
zdejší krajiny. Kolmá silueta čnící k nebo je 
zcela unikátní  nejen pro České středohoří, 
ale i v rámci celé České republiky a dokonce 
se jedná o jeden z největších znělcových 
útvarů v Evropě. S nadmořskou výškou 539 
m sice nepatří k velikánům Českého stře-
dohoří, ale rozhodně jako velikán působí 
a je označován za nejskalnatější samostat-
ně stojící vrch České republiky. Jednoduše, 
samá nej. 

Zvláštní tvar kopce způsobilo takzvané mra-
zové zvětrávání. To vytvořilo různé útvary 
jako skalní jehly, stěny, věže, sloupy i pukli-
nové a pseudokrasové jeskyně. Jednou 
z puklinových jeskyní je i Bilanina jeskyně 
kousek pod vrcholem, nevede k ní ale žád-
ná značená stezka. Strmé severní svahy jsou 
oblíbené především u horolezců, na své si 
ale příjdou i milovníci fl óry a fauny. Roste 
zde například vzácná hvězdice alpská či 
koniklec luční a zaznamenán zde byl výskyt 

více než 80 druhů ptáků. Z centra Bíliny se 
na Bořeň dostanete po zelené trase, vyrazit 
můžete například od vlakové zastávky Bílina 
kyselka nebo z centra od kostela sv. Petra 
a Pavla.

Občerstvit se můžete na úpatí kopce v Chatě 
pod Bořní a poté vystoupat kolem mnoha 
krásných vyhlídkových míst až na vrchol. 
Od chaty vás provede Naučná stezka Bořeň, 
na které najdete informační tabule se za-
jímavostmi tohoto vrchu. Zpět se vydejte 
také po stezce, ale její okružní trasou, která 
vede po obvodu kopce.

Bořeňská zahrada
Alpskou zahrádku na úpatí vrchu Bořeň vy-
budoval Franz Kotrba v letech 1929 až 1933, 
v níž chtěl návštěvníkům přiblížit jak krásu 
místní znělcové hory, tak i alpskou květenu, 
kterou zde vysazoval. Do dnešních dnů se za-
chovala pouze kamenná vstupní brána.

Užijte si výlet! :)                                      -zja, es-
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Osobně výlety testujeme
a hledáme pro vás ty nejlepší!

OTOČTE ENTER           NÁSLEDUJE

PŘÍLOHA DOMOVNÍČEK


